D                      sem

50 VITÆ P. CAMILLI DE LELLIS  
sem & pugionem. Hæc tota Camilli erat  
paterna hereditas. Consilij ergo tali in re ac  
tempore dubius, postquam alia multa ali-  
quot mensibus frustra tentasset, tandem vi-  
sum est summo rerum omnium Domino,  
citra vllam ipsius industriam & laborem, ne-  
cessaria omnia prouidere. Quodam enim  
vespere in atrio domus S. Iacobi cùm esse  
(id mense Decembri, anno M. D. LXXXIII  
contigit) eum conuenit Firmus Caluus Ro-  
manus, vir summa fide & probitate, quicum  
haud sanè magna intercedebat Camillo ne-  
cessitudo, sed tantùm propter fratrem eius  
Ioannem Antonium Caluum, amicum  
suum, ipsius nonnullam habebat notitiam.  
Inter colloquendum verò cùm sermonem  
induxisset Camillus de suo Sacerdotij ineun-  
di desiderio, simulque de impedimento,  
quod defectu patrimonij non mediocriter  
eum torquebat: adeoque de suis cogitatio-  
nibus, super instituenda Congregatione in  
pauperum subsidium cùm nonnihil indicat-  
set; tum Firmus his intellectis & animo eius  
perspecto, nihil in præsentis respondit aliud  
nisi suadere se, vt spem in Deo collocaret,  
qui seruis suis, cùm res exigit, deesse non so-  
let: nec plus moratus, dicta salute, discessit.  
Domi autem Camilli desiderium attentius  
considerans, & fructus qui ex eiusmodi Con-  
grega-

gregatione colligi possent, mente idemdem retractans, demum diuina inspiratione instigatus, statuit ei patrimonium elargiri. Reuersus igitur postero die ad Nosocomium, Camillo nihil iam minus quàm de illa re cogitanti, quingentos se daturum aureos pollicetur, ad conficiendum censum annum triginta aureorum. Qua pollicitatione stupefactus Camillus, & rem tantam è cælo esse minimè dubitans, hærebat, quibus verbis diuinæ Maiestati, & huic eximio eius seruo gratias ageret. Multò tamen magis hæsit mente attonitus, cum conuento Iacobo Butio Notario Vicarij, vt de hoc promisso illum condocefaceret, responsum ab eo accepit, quingentos aureos non sufficere: sed procurandos ab eodem & alios centum, ad constituendum patrimonium triginta sex aureorum annui census. Camillus igitur ei obtemperans ad Firmum redit, refertque quid Notarius dixerit. Nec mora: addit Firmus & alios centum aureos, assignans illi censum annum triginta sex aureorum, quoad viueret: quemadmodum liquet ex actis Evangelistæ Ciccarelli, decima sexta Ianuarij, M. D. LXXXIV. Ita denique in templo sancti Ioannis Lateranensis ab eodem supra nominato Episcopo ordinatus est, sumpto Subdiaconatu in Quatuor Téporibus post Cineralia,

D 2                      lia,

lia, Diaconatu ante Dominicam *Sirientis*,  
 Sacerdotio ad Pentecosten: denique primitias  
 celebravit decimâ Iunij eiusdem an-  
 ni M. D. LXXXIV. die Dominica, in parvula  
 ædicula S. Iacobi Incurabilem, ad altare  
 beatissimæ Virginis: vbi tam socij eius, quàm  
 alij probi homines non mediocrem pietatis  
 gustum senserunt: quorum plerique in eo-  
 dem Sacrificio sanctissimum Domini cor-  
 pus ex eiusdem manu sumpserunt; ac nomi-  
 natim Firmus Caluus, singularis eius bene-  
 factor, qui ipso primitiarum die eidem Ca-  
 millo donauit vnum calicem, vnum Missa-  
 le, tres coloris diuersi planetas, cum omni re-  
 liqua ad sancti Sacrificij celebrationem ne-  
 cessaria supellectile. Vnde fundata post-  
 modum Religione, tanti memor beneficij  
 Camillus, modis omnibus laborauit, vt eun-  
 dem Firmum semper deinceps domi habe-  
 ret contubernalem: cui & tria cubicula assi-  
 gnauit, & peculiarem illius curam haberi vo-  
 luit: ac de omnibus tam ipsi quàm famulo,  
 qui ipsum exuebat induebatque, affatim pro-  
 uideri. Ipse autem Firmus vicissim, præter  
 quam quòd moriens hanc Religionem bo-  
 norum suorum heredem instituit, etiam lar-  
 gas, quoad vixit, eleëmofynas dedit: specia-  
 tim autem templo nostro sanctæ Magdale-  
 næ multa ex argento insigniter fabrefacta  
 (quæ

(quæ pretium excedant duorum millium & quingentorum aureorum) liberaliter obtulit: nempe quatuor paria candelabrorum, crucem, thuribulum, calicem cum patena, sacram pyxidem, sphæram ad 40. horarum preces coram sanctissimo Sacramento, cui semper fuit addictissimus. Excessit post hæc ad meliorem vitam, anno salutis millesimo sexcentesimo duodecimo, cum ætatis octogesium quartum attingisset, sepultusq; est in templo nostro sanctæ Magdalenæ, Romæ.

## CAPVT XIII.

*Camillus Nosocomio excedit, & in templo diuæ Virginis ad Miracula principum dat suæ Congregationi.*

**P**AUCIS diebus, quàm Camillus primùm Sacris operatus esset, Nosocomij Præsides (quibus pergratum fuit Præfectum domus ordinatum esse Sacerdotem) ipsum ad præteritos eius labores aliquatenus remunerandos, exigui facelli, quod Domina Miraculorum vulgò appellatur, & vicinum est portæ Flumentanæ, Sacellanum cõstituerunt. Quo in loco arbitratus Camillus liberè se posse initium Congregationi dare, nihil iam aliud restare existimabat, quàm vt officio Præfecti  
 D 3                    domus

54. VITÆ P. CAMILLI DE LELLIS  
domus renuntiaret, atq; Nosocomio abscē-  
deret: in hoc tamen exequendo nonnullam  
prouidebat fore difficultatem, non tantum  
ex parte sua & Curtij, sed multò magis ex  
parte Bernardini, qui cum ob eximiam vitæ  
probitatem haberetur ab omnibus velut  
quoddam eius Nosocomij columen & fir-  
mamentum, erat ea de causâ domino Cu-  
fano, vni è Præsîdibus, mirificè charus: vnde  
sibi pro certo persuadebat, eius discessum  
vehementer eidem domino displiciturum.  
Verum ipse eiusque contubernales in Domi-  
no confisi (pro cuius amore in hunc charita-  
tis amabilem chorum intrauerant) inter se  
definiuerunt, omnia abrumpere mundi retinē-  
cula, & viros se præstare magnanimos. Ita-  
que omnes vnanimiter consenserunt, vt Ca-  
millus & Curtius primi facultatem abeundi  
in patriam, expediendorum negotiorum  
causâ, deposcerent; Romam autem reuerſi  
non amplius ad Nosocomium, sed ad prædi-  
câ D. Virginis Ædiculam habitaturi se con-  
ferrent, vbi & Bernardinus confestim esse  
affuturus, deinde P. Franciscus Prophe-  
ta expeditis quibusdam suis litibus, sese iisdem  
ubicumque demum locorum essent, simili-  
ter coniunctum veniret. Alij duo, nempe Lu-  
douicus Aldobellus & Benignus, cum illis eo  
tempore nõ aderant: quorum ille iam Noso-  
comi

comij S. Ioannis factus erat Prior, alter verò iusta de caussa Nosocomium reliquerat. Ea pactione facta, Camillus & Curtius abeundi copiam petière: quam domini Prouisores (licet eos redituros putarent) ægrè tamen concesserunt. Tum verò Camillus officio Præfecti domus dextrè admodum se exoneravit; dicens se tempus nescire, quando esset reuersurus: propterea non abs re futurum si de alio sibi prospiceret. Postquam igitur in Samniū profecti aliquamdiu abfuisent, inde Romam reuersi rectà ad dictam D. Virginis Ædem se cõtulerunt: quò etiam iuxta pactū ab ipsis initum statim accessit Bernardinus, fuitque ibi omnium vnanimis consensus & grata coniunctio. Quæ quidem cœpta est eo loco, sub initium Septembris, anno millesimo quingentesimo octogesimo quarto, vltimo Pontificatus Gregorij XIII. Quo tempore iure dici potest Camillus verum & non interruptum dedisse principium suæ Congregationi: quandoquidem in Octaua Natiuitatis beatissimæ Virginis, ex eius sententia vestem mutauere Bernardinus & Curtius, & tunicam talarem cum nigro pallio sumpserunt; nulla tum illi imposita cruce, neque vlllo alio signo. Itaque Congregatione nostra modò nata cum sanctissima Virgine, cœperunt quotidie illi tres Spiritus sancti

D 4 No.

MII

174

Nosocomium visitare: vbi cum feruentissimo charitatis ardore, iuxta breuium Regularum à Camillo scriptarum formam, infirmis ministrabant, cibos porrigendo, lectos sternendo, linthea mundando, protestationem Fidei præeundo, animas Deo commendando, ad patientiam & ad sanctissima Sacramenta deuotè suscipienda exhortando, denique omne genus insolitæ charitatis exhibendo: ad quam fieri nullo modo poterat, vt virtus & diligentia ordinariorū ministrorum aspiraret, nedum attingeret. Quod ipsi cum tanto amoris intimi sensu præstabant, vt satis appareret, illos non tamquam hominibus mortalibus ac miseris, sed tamquam Christo ipsi illuc præsentibus, & in lectis iacentibus, & vulnerato ministrare: ita vt quicumque ipsos intuerentur, vehementer istam eorum charitatem admirarentur, & talium exemplorum bono odore recrearentur.

## CAPVT XIV.

*Dominus Deus ad maius perseverantiam  
Camilli experimentum, nonnullis eum  
curis atque angoribus exerceri sinit.*

**N**Olo hîc silentio præterire vnum Camilli eximium factum erga charum & dilectum suum Crucifixum: qui ipsum in nocte

nocte illa mœroris & afflictionis plena consolatus est, atque in bono proposito roborauit. Cùm ergo iam dictum vitæ nouæ institutum inchoasset, recordatus se in suo Nosocomij habitaculo Crucifixum reliquisse, illuc ad eum accipiendum concessit: & quamuis hæc sancta imago admodum grãdis esset, conscendit nihilominus vbi ea stabat infixæ, illamq; brachiis strictè complexus ad Ædem S. Mariæ ad Miracula, aperto capite, medio die, via publica Portuenti, tanta cum deuotione deportauit; vt cuncti eum spectantes se in genua prosternerent, pectusq; diuerberarent, ac sanctum illud Redemptionis nostræ signum, se ipsi Crucifixo commendantes, adorarent. Multæ porrò feminæ è fenestris eum contuitæ, aliæ alias ad spectandum Camillum, qui Crucifixi statuam ad D. Virginis Ædem baiularet, conuocabant. Ex iis autem qui ad hoc acciti sunt spectaculum, fuit etiam ille suprâ laudatus Firmus, qui ab hera domus accersitus non potuit tanta Camilli humilitate, ac tam pio eius factio non vehementer commoueri. Et sanè Camillo valdè necessarium erat eiusdem Christi Crucifixi præsens auxilium: quippe cui intra paucos dies tria occurrerunt, quæ mentem eius perquam vehementer concuterent. Primum fuit, quòd dominus Cusanus,